
VSEoBEcNE z(vAZNE NARIADENIE OBCE MAD

E. 112012

O DANIZ NEHNUTEI]NOSTI

Obec Mad v sulade s ustanoven im S 6 ods. 2 zekona e . 369/1990 Zb. o obecnom zriaden i vzneni
neskorsich predpisov a ustanoveniami S 7 ods. 4 ,5 a6, S 8 ods. 2 a4, S 12 ods. 2 a 3, S'16 ods. 2 a
3, S 17 ods. 2,3,4 a 7, S98, 98b ods.5, $ 99eaS 103 ods.5 zakona e.58212004 Z.z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich
predpisovustanovuje

s1
Zakladn6 ustanovenie

1. Obecn6 zastupitel'stvo v lvlade podl'a S 11 ods.4 pism. d) zakona e.369/1990 Zb. o obecnom
zriadeni vzneni neskorsich predpisov r ozh od lo, ze v nadvaznosti na $ 98 z6kona e.

582t2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne
stavebne odpady vzneni neskorsich predpisov zavedza s !6innostou od'1. janu6ra 2013
nasledovne miestne dane:

a. dan z nehnutel'nosti
- dan z pozemkov
- dai zo stavieb

b. dan za psa
c. da za uzivanie verejneho priestranstva
d. dai za nevYherne hracie Pristoje
e. dai za predajne automaty

2. Toto vseobecne zavazne nariadenie upravuje podmienky uraovania a vyberania dane

z nehnutelnosti na uzemi obce Mad.

DAN Z POZEMKOV

s2
Ziklad dane

spravca dane ustanovu.je na uzemi obce Mad hodnotu pozemku, ktorou sa pri v)rpo6te zakladu

dane z pozemkov nesobi vymera pozemku v m2 za
a) ornu podu 0,9632 € /m2,
b) trvale travne porasty 0,0713 € /m2 ,

c/ zastavane plochy, nadvoria, z6hrady, ostatn6 plochy 1,32 €/ m2,

d) lesne pozemky, na ktonich srl hospoderske lesy, rybniky s chovom nib a ostatn6 hospodarsky

vyuzivan6 vodne plochy 0,1828 €/m2,
e) stavebno pozemky 13,27 € lm2 .

s3
Sadzba dane

Najnizsia roena sadzba dane z pozemkov urdena sprevcom dane je 0'45%'

Spravca dane ureuje pre pozemky na Uzemi obce Mad roenu sadzbu dane z pozemkov

nasledovne:
a) orne p6da, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady, trval6 travnate porasty 0,45 %,

b) zahrady 0,453 %,



c) zastavan6 plochy a nadvoria, ostatne plochy 0,453 %,
d) lesne pozemky, na ktonich sU hospodarske lesy, rybniky s chovom ryb a ostatne hospodirsky
vyuZivane vodne plochy 0,605%,
e) stavebne pozemky 0,907o/o.

DA I(I ZO STAVIEB

s4
Sadzba dane

1 ) Najnizsia roen6 sadzba dane zo stavieb uraena spravcom dane je 0,06€/m2.

2) Spravca dane urauje pre stavby na 0zemi obce roenu sadzbu dane zo stavieb za kazd'i 4
zaeatiJ m2 zastavanej plochy nasledovne:

a) 0,06 € za stavby na byvanie a drobne stavby, ktore maj0 doplnkovtl funkciu pre hlavnu stavbu,
b) 0,25 € za stavby na podohospodersku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospodarstvo, stavby
vyuzivane na skladovanie vlastnej podohospodarskej produkcie vratane stavieb na vlastnU
administrativu,
c) 0,30 € za stavby rekreaenych a zehradkarskych chat a domeekov na individuelnu rekreAciu,
d) 0,25 € za samostatne stojace gareze a samostatne stavby hromadnych gaAzi a stavby ureene
alebo pouzlvane na tieto ueely postavene mimo bytov)rch domov ,

e) 0,60 € za priemyselne stavby, stavby shlziace energetike, stavby sl0ziace stavebnictvu, stavby
vyuZivan6 na skladovanie vlastnej produkcie vratane stavieb na vlastnU administrativu ,

f) 0,60 € za stavby na ostatne podnikanie a na zerobkovri 6innost, skladovanie a administrativu
sUvisiacu s ostatnym podnikanim a zerobkovou dinnost'ou ,

gl 0,25 € za ostatne stavby .

(2) Spravca dane urauje pri viacpodlaznych stavbach pre vsetky druhy stavieb priplatok za podlazie
0, 045 €, za kazde dalsie podlaZie okrem prveho nadzemneho podlazia .

DAN Z BYTOV

ss
Sadzba dane

Roen6 sadzba dane z bytov za nebytov6 priestory na Uzemiobce Mad je za kaad'! q zalatll
m2 podlahovej plochy nebytov6ho priestoru nachadzajUceho sa v bytovom dome:

al 0,25 C za nebytove priestory, ktor6 nesluzia na podnikanie a inu zSrobkovo 6innost',
b) 0,60 € za nebytove priestory, ktore sa vyuzivaju na podnikanie a inu zerobkovu 6innost',
cl 0,20 C za nebytove priestory sluziace ako gaAz

s6
Oslobodenie od dane a zni:enie dane

SprAvca dane od dane z pozemkov oslobodzuje:

a) pozemky, na ktonich je cintorln, kostol, Skola a Skolske zariadenia
b) pozemky vere.lne pristupnych parkov, priestorov a Sportovisk

Spravca dane od dane zo stavieb oslobodzuje:



a) Skoly a Skolsk6 zariadenia, budovu Satne na futbalovom ihrisku
b) kostol, marnicu
c) stavby uzlvane na Ueely socialnej pomoci
d) reformovanY misionarsky dom
e) budovu hasidskej zbrojnice

Dai za psa

s7
Predmet dane

1. Predmetom dane zo psa je pes starsi ako 6 mesiacov, chovanli fyzickou osobou alebo pravnickou
osobou.

2. Predmetom dane zo psa nie je:
a. pes chovanli na vedeck6 idely a vyskumne Ueely
b. pes umiestnenY v otulku zvierat
c. pes so Specialnym vycvikom na prevadzanie nevidomej osoby
d. pes, ktoreho vlastni obean s t'azkym zdravotnym postihnutim.

s8
Sadzba dane

1. Zekladom dane je poeet psov.
Sadzba dane je:
a. Za 1 psa chovaneho na dvore alebo v rodinnom dome: 4.- €.
b. Za 1 psa chovan6ho v najomnom bytovom dome: 8.. €
c. Za kazdeho dalsieho psa zekladna sadzba u toho ist6ho danovnika sa zvysuje o 50 %.

se
Vznik a zanik dafiovej povinnosti

Daiiova povinnost' zanika prv)rm drlom kalenderneho mesiaca nasledujoceho po mesiaci, v ktorom sa
pes stal predmetom dane podl'a S 22 ods. 1 zekona e . 58212004 Z.z. v znen i zakona e . 46512008 Z.z.
a zanika prvli'm diom mesiaca nasledujuceho po mesiaci, v ktorom daiovnlk uZ nie.je vlastnikom
alebo dzitelom psa.

s10
Platenie dane

1. Danovnik je povinny pisomne ohlAsit vznik a zanik daiovej povinnosti do 30 dni odo dna jej
vzniku.

2. Zdalovacim obdobim je 1 rok.
3. Obec vyrubi dail platobnym vymerom. Vyruben6 dai je splatne do 15 dni odo dna nadobudnutia

prAvoplatnosti platobneho vymeru.
4. Dah sa prepoeita pomernou eastou na mesiace, ak danovnik ohlasi vznik alebo zenik danovej

povinnosti v priebehu roka.



Dai za uiivanie verejn6ho priestranstva

s11
Predmet dane

1. Dan sa plati za osobitn6 uzivanie verejneho priestranstva na z6klade povolenia obce.
2. Verejnym priestranstvom na U6ely tohto zekona su verejnosti pristupne pozemky vo vlastnlctve
obce.
3. Osobitnlm uZivanim verejneho priestranstva sa rozumie umiestnenie zariadenia slUziaceho na
poskytovanie sluzieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajneho zariadenia, zariadenia cirkusu,
zariadenia lunaparku a inych atrakcii, umiestnenie skladky, trva16 parkovanie vozidla mimo strazeneho
parkoviska a podobne. Osobitnym uzivanim verejneho priestranstva nie je uZivanie verejn6ho
priestranstva v sUvislosti s odstrenenim poruchy alebo haverie rozvodov a verejnych sieti.

s12
Sadzba dane

'1. Z6kladom dane je vymera uzivaneho verejneho priestranstva z a kaad'! aJ zataly m2
osobitne uZlvan6ho verejn6ho priestranstva a kaad,i 4 zaeat! deli nasledovne:

2. sadzby dane za kazdit a) zatal'! m'zosobitne uzivaneho verejneho priestranstva za kazdi a)
zadat\i dei ureuje obec v tomto VZN nasledovne:

a. za prechodne umiestnenie zariadenia na predaj vfrobkov a poskytovanie sruzaeb / pri
kulturnom dome arebo pred obchodom Jednoty / - darsie podmienky su vypracovane vo

. VZN o trhovych miestach e.512010. poplatok na dei: 5,50 €b. za prechodn6 umiestnenie stavebneho zariadenia (miesadka, skradka stavebn6ho
materialu a pod. ) ................. 3,30 €/deti
- za prechodne umiestnenie lunaparku, cirkusu a podobnlrch akakcii 10._ €/ deh

3. obec urduje sadzbu za rNaE parkovanie motorov6ho vozidra za kazdy aj neuprni mesiac podlapo6tu vozldiel nasledovne:
a. osobne motorove vozidlo, mikrobus, doddvkov6 vozidlo do 3,5 1 ..... 5._ €b. autobus .......10._ €c. nakladne vozidlo nad 3,5 t ..... 10.- €d. kami6n bez privesu .............e kamion rr*:i p-G;;;.. ... .. .. . ..... ...... .. . .. . ..... ... l:.-:f. za kaldil d'alsi neves ............... 18.-€g- pol'nohospod6rske a stavebn6 stro.ie ..................................................8._ €
Nakladnlim vozidrom nad 3,5 t na komunik6ciach nacnaozalucicn sa v obcije zakazano trvareparkovanie.

Natezitosti orn"lrll"""i povinnosti

l' Dariovnik je povinny oznemit' svoj zamer osobitn6ho uzivania verern6ho priestranstva spr6vcovidane najneskOr v dei vzniku daribvej povinnosti.
2. V oznemeni daiovnik uvedie:

a/ fyzjcka osoba - meno, priezvisko, titul, datum narodenia, adresu trvaleho pobytu
b/ pravnicka osoba - nazov arebo obchodn6 meno, sidro a identifikadn6 6isro
c/ 0daje rozhodujrrce na ureenie dane - 06er, miesio, obdobre uzrvania verejneho priestranswa.

s14
Platenie dane

obec Mad vyrubi dan rozhodnutim najskor v derl vzniku daiover povinnosti. vyrubene dari je spratna



do 15 dni odo dia nadobudnutia pravoplatnosti rozhodnutia. Obec moze ureit splatky dane a lehotu
ich splatnosti v rozhodnuti.

Dafi za predajn6 automaty

s15
Predmet dane

Predmetom dane za predajne automaty sU pristroje a automaty, ktore vydavaj0 tovar za odplatu a su
umiestnene v priestoroch pristupnich verejnosti.

s16
Sadzba dane

Sadzba dane je 96.- € za jeden predajny automat, na 'l kalendarny rok.

s17
Vznik a zanik daiovej povinnosti

Povinnostou majitela je nahlasit' zaeiatok prevadzkovania predajneho automatu.
Daiova povinnost' vznika prvym dnom kalendarneho mesiaca nasledujuceho po mesiaci, v ktorom sa
predajny automat zaeal prev6dzkoval, a zanike poslednim diom mesiaca, v ktorom sa ukon6ilo jeho
prevadzkovanie.

Dai za nevfhern6 hracie pristroje

s18
Predmet dane

Predmetom dane za nev)rherne hracie pristroje sU hracie pristroje, ktore sa spuSt'ajU alebo
prevadzkujU za odplatu, prieom tieto hracie pristroje nevydevaj0 peirazne vlihru a sU prevadzkovane
v priestoroch pristupnych verejnosti.
Neviherne hracie pristro.ie sU:

a. elektronicke pristro.je a pooitaeove hry
b. mechanick6 pristroJe, elektronick6 pristroje, automaty a in6 zariadenie na zabavn6 hry.

s1e
Sadzba dane

Sadzba dane je 60.- € za jeden nevyherny pristroj za kalendarny rok.

s20
Vznik a zanik daiovej povinnosti

Povinnost'ou majitela je nahlasit' zadiatok prevedzkovania nevyherneho hracieho pristroja.
Dariova povinnost vznika prvym driom kalendarneho mesiaca nasledujuceho po mesiaci, v ktorom sa
predajny automat zaoal prevadzkovat', a zanika poslednym dnom mesiaca, v ktorom sa ukonCilo jeho
prevadzkovanie.



s21
Sprava miestnych dani

1. Spravu miestnych dani zavedenlich a ustanovenych v tymto VzN na uzemi obce vykonava obec
Mad.

2. Vynos z dani zavedenych v tomto VZN vratane vynosu z pokuty a sankeneho Uroku vztahujucich
sa k timto daniam a poplatkom s0 prijmom rozpoetu obce.

s22
Zevercen'6 ustanovenie

(1) Dnom udinnosti tohto vseobecne zevezneho nariadenia o dani z nehnutefnostl sa zrusuje
vseobecne zavazne nariadenie o miestnych daniach d.3120102o dna 15.11.2010.

(2) Obecne zastupitelstvo obce Mad sa uznieslo na tomto vseobecne zevdznom nariadeni o dani
z nehnutelnosti dna 04.12.2012 uznesenim e. 5112012.

(3) V spornych otazkach a v podrobnostiach o uplatneni tohto VZN rozhoduje starosta obce Mad,
podfa prisluSnych prevnych predpisov.

. s23
Udinnost'

Toto nariadenie nadobuda 0einnost' 'l . januAra 2013.

Bc. Gabriel Liszl6
starosta obce

vyvesene: Ct. l,l ,lcl /)

Zvesene:


